



**UNIONE DEI COMUNI**  
**VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**  
**Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso**  
**Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa**  
**STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE**

**PROCEDURA: NEGOZIATA ARTICOLO 36, COMMA 2, LETTERA C-BIS), DEL DECRETO  
LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “INTERVENTO DI  
CONSOLIDAMENTO PENDICI IN LOCALITÀ CALDERINO NEL COMUNE DI MONTE SAN  
PIETRO (BO)” - CUP G32H18000160001 - CIG 81290028A8**

Acquisito il parere del Responsabile Unico del Procedimento si forniscono i seguenti:

**CHIARIMENTI**

**QUESITO n. 1:**

Con la presente siamo a richiedere se è obbligatorio il sopralluogo e se viene rilasciato attestato.  
grazie

**RISPOSTA n. 1:**

*Ai sensi della Parte prima, punto 2, lettera k, della lettera di invito, **il sopralluogo è obbligatorio** e va dichiarato in sede di gara (vedi punto 11 dell’ “Allegato A\_dich\_offerente”. **L’adempimento quindi è obbligatorio** ma deve solo essere dichiarato; non c’è sopralluogo congiunto con la stazione appaltante e la stessa non rilascia alcun attestato o certificato.*

**QUESITO n. 2:**

Siamo richiedere un chiarimento per quanto riguarda il sopralluogo. E' un sopralluogo assistito? la stazione appaltante rilascia attestazione di presa visione oppure possiamo liberamente recarci sui luoghi e fare la dichiarazione che avete inserito al punto 11 del Vostro modello predisposto denominato allegato Allegato A) ?

**RISPOSTA n. 2:**

*Si veda risposta al quesito n. 1.*

La Responsabile del Servizio Associato Gare  
Dr.ssa Barbara Bellettini